
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Frison Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI NONE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO  

 
 
 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
 
 
 
 
 
 

N. 42 DEL 23/06/2025  REGISTRO DETERMINAZIONI 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE  N. 222 DEL 23/06/2025  (Registro generale) 
 
 
 

del Responsabile di Area : ZIGIOTTI Arianna 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  AFFIDAMENTO INCARICO PER  ASSISITENZA ALLA 

REDAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO 2024 ALLA 
SOCIETA' PRAGMOS CONSULTING  SRL  
CIG.B75EBECE1B. 

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Frison Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DI AREA 
 
Premessa la legittimazione all’assunzione del presente atto ai sensi: 

 decreto sindacale n. 17 del 23.12.2024, con il quale la sottoscritta è stata nominata Responsabile 
dell’Area Economico Finanziaria; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 10.12.2024, con la quale è stato approvato il 
D.U.P. per il triennio 2025-2027; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 10.12.2024, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2025-2027, ai sensi delle disposizioni di cui al D.lgs. 118/2011; 

 del Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2025/2027 approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 1 del 10.01.2025; 

Visto il Testo Unico Enti Locali D.Lgs.267/00; 
 

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi attualmente in vigore; 

Visto il Testo Unico Enti Locali D.Lgs.267/00; 

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi attualmente in vigore; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità 
 

Visto l’art. 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 il quale, al comma 2, dispone che spetta ai dirigenti 
l’adozione di atti e provvedimenti amministrativi, compresi gli atti che impegnano l’Amministrazione 
verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria tecnica ed amministrativa mediante autonomi poteri di 
spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

Dato atto che entro il 30 settembre di ogni anno gli Enti che detengono partecipazioni e azioni di società 
controllate devo redigere il bilancio consolidato, predisposto secondo i dati economici-patrimoniali delle 
singole società, raccordati con scritture di rettifica ed eliminazione dei rapporti infragruppo, e relativa 
nota integrativa; 

 Rilevato che, per lo svolgimento delle attività inerenti le operazioni sopra descritte, l’Ufficio Finanziario 
necessita anche di risorse esterne a supporto dell’Ufficio, così come già avvenuto negli anni precedenti; 

 Sentita a tale proposito la Soc. PRAGMOS CONSULTING S.r.l. con sede in Torino Corso Orbassano 
336- scala  6 –– partita IVA 07792970019 – azienda specializzata nel supporto agli enti locali in materia 
di contabilità economico patrimoniale – già intervenuta per il medesimo servizio dall’anno 2020, la quale 
ha manifestato la propria disponibilità all’esecuzione del servizio in oggetto; 

 Visto il preventivo presentato in data 31.10.2024 – prot. n.14968 – dalla soc. PRAGMOS 
CONSULTING S.r.l., nel quale viene evidenziata la tipologia di assistenza proposta relativamente: 

 assistenza alla redazione del bilancio consolidato esercizio, verso il corrispettivo a forfait di €. 
3.300,00 + IVA; 

Verificata la regolarità contributiva della Società PRAGMOS CONSULTING S.r.l con l’emissione del 
DURC positivo rilasciato INAIL_48787445 in data 23.04.2025 con validità fino al 21.08.2025; 

Ritenuto opportuno affidare il servizio in oggetto alla medesima ditta in considerazione della 
specializzazione della prestazione, che ha conseguito risultati più che soddisfacenti nel passato;   

 Visti gli articoli : 

- 62 comma 1 D. Lgs. 36/2023, secondo il quale la stazione appaltante può procedere autonomamente e 
direttamente all’acquisizione del presente contratto di servizio essendo lo stesso importo inferiore alla 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Frison Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

soglia relativa prevista per l’affidamento diretto senza la necessità della centrale di committenza e della 
qualificazione della stazione appaltante ex artt. 62 e 63 D. Lgs. 36/2023;  

- 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 che prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 

- 49, comma 6) ai sensi del quale 6): “È comunque consentito derogare all’applicazione del principio di 
rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”; 

-  50 del d.lgs. 36/2023, che, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con 
le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono interamente richiamate; 

1) di richiamare la premessa a far parte integrante del presente dispositivo; 

2) di approvare il punto 2) del preventivo pervenuto con prot. 14967 in data 31.10.2024, della Società 
PRAGMOS CONSULTING S.r.l  di Torino – Corso Orbassano 336- scala  6– partita IVA 
07792970019, inerente l’assistenza alla redazione del bilancio consolidato esercizio 2024 per un 
importo complessivo di €. 3.300,00, oltre IVA 22%, complessivamente pari ad €. 4.026,00;  

3) di affidare, per quanto indicato in premessa, alla Società PRAGMOS CONSULTING S.r.l  

4) di assumere a favore della Società PRAGMOS CONSULTING Srl di Torino – Corso Orbassano 336- 
scala 6– partita IVA 07792970019, impegno di spesa di: 

 € 4.026,00 imputando la spesa al capitolo 1550.1 “Gestione uffici-prestazioni di servizi.” del 
P.E.G. 2025 per il servizio di assistenza alla redazione del bilancio consolidato esercizio 2024; 

5) di dare atto che il codice CIG dell’intervento è B75EBECE1B 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DI AREA 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: ZIGIOTTI Arianna 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Frison Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione è stata  pubblicata per la durata di quindici giorni a decorrere dalla data di 
affissione all’Albo Pretorio on line di questo Comune.. 
  
 
 
E' copia conforme all'originale sottoscritto digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 
None, li 27/06/2025 IL SEGRETARIO COMUNALEDI MONTE DR. 

PIETRANTONIO 


